
Z WARSZAWY DNJA aogo MARCA ROKU 1819 w SOBOTĘ.

Nayiaśnieyszy Cesarz i Król P. N- Miło
ściwy wyrokiem swym z d. 17 Czerwca 1817 
r. w Petersburgu łsskawie postanowić raczył, 
iżby wszyscy tytuły honorowe posiadający, 
podług ait: 14,15 i 16 w tomie gclm Dzień 
wka Praw umieszczonego, a nayszczególniey 
podług art. 17 , w gch latach od daty wspotnnio- 
nego Dekretu z posiadanych tytułów honoro
wych legitymowali się.

Stosownie wiec do wyroku tego Depu 
tacya Senatu, w dniu rym Stycznia r$i8 usta 
nowiona, wraz przy rozpoczynaniu czynności 
swoich przez Gaietę do powszechnej wiado
mości przepity rwoie podała, skutkiem których 
tuż smaczna łicżba przy^ileie* swoie udowodniła.

Przecież Deputacya waźaiąc, iż termin 
preskrypcyyny do tey 1 ugit} macyi coraz bard, iey 
zbliża się, postanowiła raz Jeszcze przez 
Gazetę obwieścić, iź gdyby kto w tym prze
ciągu czasu legitymacyi posiadanych ' zaszczy
tów do Senatu nie złożył, sam sobie przy
pisze winę, gdy tytułu nie aprobowanego me 
będzie miał prawa używać.

Każdy podaiący przywileje zaszczytów 
honorowych in originc^i, winien razem złożyć 

I, Dyploms swego urzędową kopiią przez
Notaryusza sprawdzoną, ■bbok tey urzędo
we przez przysięgłego tłumacza z Nie
mieckiego , lub Francuskiego na Polski 
ięzyk tłumaczenie, z podpisem i pieczęcią 
tegoż tłumacza.

2. Metrykę wodzenia, czyli chrztu, która 
prawnoić sukcessyi dowiedzie.

5. Świadectwo urzędowe z wykonaney na 
wierność przysięgi? iako też świadectwo 
podobnie urzędowe w kwitach z opłaca

nych podatków, któremi świadectwy swa 
ie Obywatelstwo w Królestwie Polskiem 
udowodni.

4. Wszelkie podania na papierze steplowym 
bydź maią, tudzizż nota do Deputacyr na 
dwuzłotowym papierze, w którey podają
cy swe żądania, i przyłączone dokumen- 
ta wyrazi. '

5. Każdy chcący się legitymować, złoży swe 
dowody w kancellaryi Senatu, skąd rewers 
na toc dbiorze ; a gdy kto przez pocztę prze
słać zechce, ma listy franko opłacić, i- 
naczey, podanie iego przyiętem nie bę
dzie.

W Warszawie dnia Marca 1ST9 roku. 
Bieliński, Prezyduiącyi 

Niemcewicz, S. S.
—.... ..... .. ----------- " -------

Dyrekcja generalna Poczt Uróleśtuja 
Polskiego

Celem dokładniejszego urządaenia i za
pewnienia osób prenumerujących w expedycyi 
Warszawskiej na rozmaite Gazety, Dzienni
ki i pisma peryodyczne, zaprowadziła od dnia . 

,igo Kwietnia roku bieżącego, czjl* z począt
kiem prenumeraty Kwartału ligo, nowy rodzay 
kwitów, na których stęplem czerwoną farbą 
wybitym wyrażony bodzie szacunek tychże,, 
rów n ńący-*:ę zupełnie codo ceny prenumera
cie opłaconey..

Dla zapewnienia przeto skutku zaprowa
dzonej Kontrolli, Dyrekcya Jeneralna Poczt 
'sadżi bydź obowiązkiem swym ostrzedz publicz- 
noąć, aby przy płaceniu Prenumerat na zapi
sywana w ejspedyęyt tuteyszey Warszawskiej 
Gazety, pisma i Dzienniki od dnia Igo Kwie-
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reku bieżącego innych kwitów, iak po- > 
wyżey wyrażone szaStmkowe, nieprzyymowałaj 
w przeciwnym bowiem razie , Abonenci sami 
sobie winę przypiszą, leżeli z powodu niefor
malnie przyjętego kwitu, w odbieraniu prenu- 
matowanego pisma, Dziennika lub Gazety 
trudności al{jo nieregularności iakowey do
znają.

w Warszawie dnia 6 Marca 1819 roku. 1
Radca Stanu ' I

Dyrektor Jeneralny Policyi i Poczt 
^podpisano) - A. Sumiński.

Sekretarz Jeneralny 
^podpisano") Widuliński.

—- ------
z, Berlina t^ Marca

Jenerał Hrabia Lottum obiął ster Mini
sterstwa Skarbu i kontroli jeneralney w Kró
lestwie Prątkiem.

Z puwodu.wydanego dawniey okólnika Wi' I 
karyatu Akwisgrańśkiego względem wychowa 
nia dzieci w wierze Rzymsko ■ Katobcktey z 
małżeństw różnego Chrześcijańskiego wyznania 
spłodzonych, Naczelny Prezes w Xięztwach Ju- 
liiąceńskiem, Kliwiyskiem iBergskiem ogłosił u- 
rzędownie,iź Rząd Pruski takowego postanowię 
nia, iako sprzeciwiającego się zupełnie iego za
sadom, nigdy nie zatwierdził,- iźe rozgłoszona 
w tey mierze przez niektóre pisma wiadomość 
ieH mylna.

Pan Elsner obywatel Śląski' zaleca przez 
pisma publiczne wszystkim gospodarzom wiey- 
skim uprawę pszenicy Arnaucką zwaney. Ga
tunek iey w okolicach Odessy i w Krymie u- 
żywańy; Arnaut zwany, aprzedaie się tam dro- 
żey od zwyczayney pszemcy iednym rublem 
na każdym pudzie, to iest, 40 fantach — Pan 
Elsner sieiąc od lat kilku u siebie ten gatunek 
pszenicy donosi, że nigdy mniey od 8 ziarn nie 
wydała, chociaż prbbuiąc, czyli na każdym 
przyymie się gruncie, siał ią na 50 przeszło 
procentu piaszczystey roli. W ogólności u 
ważał, że pszenica ta lubi grunt lekki, i pięknie 

- utrzymuje s ę tam, gdzieby ozima pszenica 
zwyczayna wcale się nie udała. Korzec iey 
cięższy iest o 8 funtów od zwyczayney, i dla 
tego więcey mąki wydalę. Słomę zaś szcze 
gólniey lub ą na pokarm owce, i dla tego go
spodarzem ^hoduiącym ie uprawa Arnautu wiel
kie przynieść może korzyści. Ran Elsner 
sprżedaie po 5 talerów korzec tey pszenicy.

Mieszka w Wyższym A Lindorf niedaleko Streh- 
len w Szląsku.

-------——— ------
z Wiednia to Marca.

Słychać, źe Monarcha nasz zabawi w We- 
necyi dó 2§go Lutego, albowiem odmienił plan 
podróży, bo zamiast do Rzymu, prosto do 
Neapolu wzdłuż brzegów Adryatyckiego morza 
przez Sinigaglią i Ankcmę paiedzie. Z Nea
polu dopiero będzie w Rzymie.

Gdy liczba odprawionych żołnierzy w woy- 
sku Włoskiem iest bardzo znaczna, rozkazał 
Monarcha, ażeby w Królestwie Lombardsko- 
Weneckiem 6,600 ludzi dla zastąpienia tam
tych wybrano, co naydaley z ostatnim dniem 
Marca do skutku ma bydź przyprowadzone.

Hrabia Capo d'^slria odebrał wiado
mość przybywszy do Rzymu, że matka 
iego, któr^ odwiedzić poiechał,, zeszła z tego 
świata.

Wychodzić tu będzie w ięzyku Francuz-, 
kim pismo pod tytułem Le Sp^ctateur a z na
pisem: Verite et ^mpartialitate (_ Prawda i 
Beztronność).

Mirza Abul Hassan. Chan Poseł Per
ski nie wszystkim' się tu podobał. Oglądając 
fabrykę porcelany wybrał sobie k łka sztuk, 
które, gdy mu oświadczono, że bezpłatnie za
trzymać może, natychmiast położył, że
by innych pięknieyszych wyszukał. — Pewne
mu Posłowi tuteyszemu na bał go zaprasza
jącemu powiedzieć kazał, iż wtenczas dopiero 
na balu u niego będzie, gdy go sam osobiście 
zaprosi. — Do przeprowadzenia go przez pań- 
»two Austryackie domsgsł się koniecznie Je
nerała, a prz naymniey Pułkownika; iednak na 
Podporuczniku przestać musiał. — Służącym 
dworskim przy nim użytym zostawił w darze 
100 złłr Niem: które oni natychmiast iędnemu 
z tuteyszycłr szpitalów podarowali. «

z Munich 4 Marca.
Na sessyi Izby Deputowanych dnia ig® 

Marca Minister Skarbu Hrabia Lerchenfeld od
zywał się kilkakrotnie w naradach Jzby.

Wszystkie prawie osady woyskowe idąc 
za przykładem osady tuteyszey przesyłają Mo
narsze adressy z oświadczeniem wierności, mó
wiąc przeciw źądaney od woyska przysiędea 
na konstytucją.
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W Gazecie Seymowey, Sincerus Baca* 
rvs unsilkt zupełne, a na iego mieysce odzy
wa się teraz Keridicus Bavarus, którym iest 
zapewne pierwszy, tylko się przezwał ina- 
czey.

Przybyło tu dwóch znakomitych Hiszpa
nów, Margrabia Cerralco Grand Hiszpański, i 
Szambelan Kawaler Cafcanga. Jch zjawienie 
się u dworu tuteysZego nie jest bez przy
czyny.

Niedawno chłopek przyrównał zgroma
dzenie stanów do małżeństwa. Pierwszń, mówi 
on, składa się z dwóch Jzb, i drugie z dwóch ciał. 
Król dał związkowe Stanom błogosławieństwo, 
lecz mimo tŁgo, w pierwszych zaraz dniach po
życia swego zwaśniły się ^Jzby. Pierwsza 
przywłaszcza sobie mężowskie pierwszeństwo, 
druga sarka na to , jako bardziey czynna, i 
iawnie z działań swoich zdaiąca sprawę.

Jzba Radców, któreyj wewnętrzne urzą
dzenie dotąd nikomu nieznane, wybrała z gro
na swego sześć wydziałów, iako to: Prawo
dawstwa, podatków, wewnętrzney admińistracyi, 
umorzenia długów kraiowych, zażaleń o nadu 
życia konstytucyyne , i ułożenia urządzeń. — 
Hrabia Montgelas iest Prezesem drugiego, 
oraz członkiem piątego i szóstego. Arcybiskup 
w Mu ni eh iest członkiem trzeciego.

Zdaie się, iż trzeci wydział Jżby Deputowa
nych wstrzyma się tą rażą, ze zdaniem spra- 

' wy względem przysięgi woyska. Ponieważ 
woysko przesyła przeciw niey adressy do Kró
la, rzecz ta co raz się staie ważnieyszą.

Od Menu p Marca
Dnia 22 Marca rozpocznie się w Karls 

ruhe Seym W. Xię2twa Bodeńskiego. Podczas 
wyborów nigdzie niedostrzeżono nieukonten- 
towania, ani powodowania się namiętnością. 

• Rząd nie starał się mieć wpływu na wybory; tym 
sposobem zobopolne zaufanie .utrzymywało się 
nawzajem. Wielu urzędników kraiowych iest 
między deputowanemu, nie tylu przecież, 
aby ich liczba z wolnemi gruntów właścicielami 
i innemi w równi śiaoąć mogła. Lubo tak 
przypadło, że nad układaniem Koustyttcyi oso
by z samego prawie stanu szlacheckiego pra 
cowały, iednakże śmiało zapewnić można, 
iż w całym krain Niemieckim niemasz równie 
liberalney, i dobru ludu przychylnieyszey.kon- 
scytucyi.

W. Xiąźę Badeński coraz większą iedna 
sobie miłość u poddanych, a rząd iego coraz 

wlęcey zaufania. Wydatki są urządzone, i kat- 
sy publiczne regularnie wypłacają. Nie daie 
festynów, ale codziennie po 6 lub § urzędni
ków zaprasza do stołu swoiego, bez względu 
na ich urodzenie. Zyie z wielką oszczędno
ścią,, i tyle tylko wydaia na swą osobistą służ
bę, ile wydawał, nim rządy obiął.

Kommissyą wyznadzoną do ułożenia Kon- 
stytucyi dla Xięztwa Holsztyńskiego wezwano 
do Kopenhagi.

Gdy w Bawaryi Nuncyusz Papiezki wiele 
niespodziewanych doznaie we wszystkim tru
dności, a w powszechności znalazł zupełnie 
inaczey usposobione umy<ły, niżeli się spodzie
wał, więc znowu przestał pokazywaćsię tf dworu.

O tym Nuncyuszu opowiadają taką oko
liczność: — Gdy ten Nuncyusz przybył pod 
noc do bram miasta Mun^ch, a u poUzda 
iego zgasło światło w latarniach, sierżant 
przy straży będący, sdla zapisania nazwiska 
i godności iego, przystąpił do pojazdu ze 
światłem, ale i to także zgasło.' Spiesząc się 
Nuncyusz, powiedział kto iest, i wymienił 
ostatnią stacyą łPolfsratshacsen z którey przy
jechał. Sierżant zapisał go w doniesieniu swo- 
iem tak; Przyiechai Nuncyusz zWolfsrats- 
hausen. Gdy to doniesienie podano Królowi 
Bawarskiemu, zdziwiła go mocno godność tego 
podróżnego; kazał więc wywiedzieć się o nim 
dokładnie w policyi; a gdy mu opowiedziano 
przypadek dwukrotnego zgaśnieaia światła, 
rzeki Król uśmiechając się: To nic dobrego 
nie wróży. Otóż człowiek, który, nie tylko 
nie przywiózł z sobą światła do kraiu, ale 
leszcze i będące w nim. gasi.

Stanom Królestwa Hanowerskiego oddano 
oświadczenie Królewskie, mocą którego wszel
kie dobra, dochody i fundusze klasztorne , oraz 
innych zakładów , dotąd pod zarządzeniem Kró- 
łewskiey Jzby dochodów klasztornych zostaią- 
ce, przeznaczono ns wieczny fundusz edukacyi 
publiczney, i na wydatki kościelne, pod szcze
gólnym Stanów dozorem. — Przyjęły Stany 
z podziękowaniem takowe oświadczenie z prze
łożeniem , aby corocznie miały sobie poda
wany rachunek przychodu i wydatków z tego 
funduszu.

Zapisy na pomnik dla ś. p. Królowey Wir- 
tembergskiey iuż 44.000 zł. Niem; wynoszą.

Hrabia Francuzki Las - Casas bawi teraz 
z rodziną swoią w Kr ankforcie.

Urażają, że niemało iest dzienników w 
Niemczech, których właścicielami i główmey- 
szemi Redaktorami są Żydzi, a między innemi: 
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Gameta wolnego mśaśla Frankfurtu, Mnerwa 
Nirmieeba, Dxi-n:iik dla Niemiec, Rozmai
tości literatury obcey, Wolny - Gaduła, Ga
zeta Kasselska i t. d. •

w—<a — ni ii ■ i wg ■—«— । ■■

z Szwaycaryi PB Lutego.
e Otworzono w Genewie składkę dla uła
twienia wschodzącym z więzienia sposobu ob
myślenia sobie stantf. Uważano bomem od* 
dawna, źe wielu wyposzczonych więźniów do- 
pttszczdi się tychże samych wykroczeń, za 
które wprzód skazani bvli na więzienie, jedy
nie z niemożności zarobienia sobie na życie. 
Ustanowiony więc wydział będzie ich wspierał, 
aż póki nie obeydą się bez pomocy i opieki.

। 3© Mi
z Wioch 28 Lutego.

Od ni? iakiego czasu, a szczególniey od 
dni Óyciec Sw-ęty zwiedza koleią wszyst
kie kosę cły w Rzymie.

Karnawał w Rzymie był bardzo huczny; 
żeby zaś ma.ki bez przeszkody po ulicach prze 
chadjt »ć_ się ir.cgły , wyszło urządzenie zabra- 
niaiące ieżążewa ^owoz-mi od n do . ółnocy.

Dnia ęgo na Hrabinie Casati w Rzymie 
‘stoiącey przy kom.r.ku zapaliła się suknia. Spo
strzegłszy to, rzuciła się na ziemię , wcłaiąc 
o ratunek._ Lubo dość wcześnie nadbiegli ley 
służący, płomień ednakźe tak mocno ią wwieiu 
miejscach poparzył, źe w kilka dni w nayo- 
kropnieyszyęh bolach-źyć przestała.

W Boncnii było roku przeszłego 62,134, 
W tym zaś roku iest 63,649 ludności.

Z 248 Papieżów aż do Kemensa XIV 
tylko 071wiedz.ee meźna, jaką śmiercią zeili 
z tego świata. i tak, zabito 11,otruto 13 . nagłą 
śmiercią 5, na kurcz żołądkowy i kolki 3, 
paraliżem ruszonych 4, na febrę 7, na chd 
roby chroń czne 13, na puchł.nę worną 1, 
na zapalanie gardła 1, na raka 1, na szaleństwo 
ł, na pedogrę 8, na-kamień 3.

Cmeeterz wyznania Ewsmelickiego w Rzy
mie zaczynaią obwodzić murem.

z Paryża 5 Marca.
Wczoray Jzba Parów wzięła pod rozwa

gę wsiny wniosek Margrabiego Bathelemy o 
potrzeb ę poprawienia prawa o wyborach 
departamentowych. Poiilkn głosach za i prze
ciw wnioskowi, przystąpiła Jzba do taiemnego 
głosowania, czyli ten wniosek ma bydź przy

jęty lub odrzucony. Głosowało 153 Parów, a 
z tych 55 było za odrzuct n<em, za przyieciem 
zas 9'8, a przeto Prezes Lby eglcstł wniosek 
Margrabiego BartheLmy za-przyięty. — po
dług brztn-euia konstytucyi, wniosek ten przy
jęty w. Izbie P?rów będzie dopiero ,za 10 dni 
odesbny do Jzby Deputowanych. —- Tym cza
rem Deputowany Lo^ióe, rak się ioź wzmian
kowało, podał przeciwny wniosek w swey .Jzbie 
iak następnie: — „ Wnoszę, aby Dba uchwa- 
„ 1 la adres do Króla, a w nim wynurzyła, źe 
„ utrzymanie prawa o wybór-ich , iakie iest , 
„ 1 ścisłe iego wykonan-e pot zytuię za n*y- 
„ pierwszą pewność publiczney spokoynoiei, 
„ i za naygrt" towmeyszą za<adę Monarchii kon- 
„ stytu yvnyy, a zatem prosi Króla, aby toź 
„ prawo menaruszenem zachował. „ ,— Wy- 
rząkia jzba, iź słuchać będzie wyłuszczenil 
t»go wniosku d. 3 M rca , to iest dziś.

Wniosek Mai»r b>ego Barthetemy wiel
kie wrażanie 1 cb>wę wznecł tak w Paryżu 

k po >nn ch miastach, do których doszła 
uz o nim wiadomość. W Paryżu wiele iuż pe- 

tycyy zło ono w uunicypalności za utrztms- 
n em prą*® owy berach, a w giełdzie, wnio- 
► k Margrabiego Barthelemy przyjęty przez 
zbę Parów mez»iern’e kupców zatrwożył, i 

4»ł się priycz ną spadku papierów na 67 fran- 
k-w. De; atowani Lajitte Ternauz 1 tazi- 
mynP trier podali iuż imieniem wielu miesz- 
r^ńców Paryża, petycye w tey mierze do Izby 
Drutowanych. Jedna z nich tak się kończy; 
('■zas, Król, Naród, te trzy wielkie wła
dze, są z sobą zgodne, a Francya, peuma 
nareścit tego, czego chce, i co może, mialażby 
się dać zabul zyć wsteczną myślą garstki lu
dzi, cofaiących się w tył o 500 lat! Niewcze
sny ich patryotyzm, i zwodnicza szczerość 
nabawiłyby iey niespokcynoścP. 'Dwuznacz
na szczerość, i Zatrważająca wspaniałomyśl
ność ich mów przywiodłyby ią ieszcze do 
powątpiewania o tern, co wie, co widzi, i 
co czuie! IVziętaby za znak rzeczywistey. 
trwogi to fałszywe uderzenie ha nię, bę- 
dąct tylko dla bacznego ucha tchem sko
nania w szańcu przywileiów! Byłoby nader 
śmieszną rzeczą, i któreyby małe nasze do
świadczenie wolności wymówić nie zdołało, 
byłoby nawet rzeczą w sobie haniebną, gdy
by ten niewczesny , ale niezad iuiaiący wnio
sek , gdyby ten próżny zamach wymierzony 
przeciw prawu zgodn.ntu zupełnie z duchem 
karty konstytucyyney podały w myśli Francu

071wiedz.ee
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z ów w wątpliwość zcsady, którym wszystko 
zdaie się zaręczać jiewność, a która powin
na ni^uzruszaneini uczynić zasady, przez wiek, 
teraznieyszy ustalone, przez Monarchę poło
żone, i których, naród broni.

Doniesiono z miasta Rouen pod d. zótym 
Lutego co następnie. — „ Wniosek Margra- 
„ biego Barthelcmy sprawił w naszem nue 
„ ście wielkie zadziwienie, i wzbudził mocna 
„ nieukontentowsnie. Dziś rano ułożono w de- 
„ mu municypalnym pet ■ cyą , podpisan y w kii- 
„ ku godzinach od i,soo osób, prosąacą Jzby 
„ Deputowanych o bronienia praw ludu Francuz' 
„ kiego, którego dobra pilnować powinna. 
„ Jutro będzie około. 3,000 podpisów. Wsy- 
,, scy biegną hurmem dla tego do t«ynż domu, 
,, i spodziewamy się, ir tą petycja będzie od 
„ dana Jzbie Deputowaną, b d. 2 Td-rca. Nie 
„ wątpiemy., iż poprze ią P. Beugnct nasz De 
„ pucowany. „

Mieszkańcy miasta Brest podpisuią terą* 
petycyą do Jzby Deputowanych, aby prosiła 
Kr la o odwołanie wygnańców. O tenże aa 
n-e myślą wszyscy dobrzy Francuzi, a mia 
now^cie wielu c łonków w obu Jzbach. Już nawet 
Psi Frsncyi Hrabia Caśleltane, iak się wzmian 
kowało, podał w tey mierze wniosek w swey 
Jzbie. Okoliczność ta dala powód Dzsenn ko 
wi Mm er wie do ogłoszenia, takich uwag:

„ Jest to rzecz osobliwsza w cisach na- 
„ szych, że nikt teraz nie chce bydż 'współ, 
„tukiem zbytniey surowości roku 18’5 Mi- 
„ nis.eryum obwinia o nię óweżasową J-bę, • ta 
„ dawne Ministeryum. Nicchcieliśmy wygneń. 
„ (odzywaią się teraz d*wnby Jzby czł nki łaska' 
„ we). Ześiny uchwalili niektóre środki trochę 
„ zagwałtowne, wy Ministrowie zażądaliście 
„ tego. Na dowód tego, przytaczaią mowy Mini- 
« rtrów. Ale czyliż M nistrowóe znowu n e mo 
„ gliby obwiniaiącyno i h odpowiedzieć? Mieliście 
„ niezaprzeczoną większość, cztmuź-ście więc 
„ z prawa amnestyi prawo zemsty ukuli | Cze- 
„ muście proiektów naszych, gdy wam się wy- 
„ dawały nierprawiedl weou, nie odrzucił ? Przy- 
„ chyliliście s<ę do nich, a przeto niemożecie 
„ nam czynić wyr ułów. Lecz czyliż naród, 
„ świadek tego sporą, nie mógłby rzec do 
„ wszystkich: Zemiast spierania ńę, kto ska
li zał na wygnanie, dóbiiaycie się o chwałę 
„ przywołania wygnańców. Pospieszcie -się z 
„ naprawieniem tak wielkiey niesłuszności. Mi- 
„ strowie, Deputowani , wssę.uyme do mńwni- 
m cy, i domagajcie się końca wygnań, a Frań 

i „ cya ich sprawcom przebaczy.' Odtąd ona 
| „ tych tylko za skazujących na wygnanie poczyta, 
„ którzy by się przywołań.u wygnańców aprzea 
„ ci wiali. „

Zdanie sprawy Jzbie Deputowanych o pro- 
iskcię do prawa względem Odpowiedziafności 
Ministrów polecono Panu Couruoisier. — P, 
Loysoń wydał teraz na widok pnbliczny pis
mo względem tego proićkm. Radzi w niem, 
aby uchwalono, iż nadużycie wła
dzy iest zdradą, a nadużycie grosza pu
blicznego tdzierstwem. — Żąda także, aby 
niecny karami na występnych Mmit-row nie 
było ś*ry śmierci i wywiezienia z Ojczyzny, 
ąPząc, źe gsh M Bistrowi* bydż mogą słabemi i u- 

legaiącemi woli naywyższey władzy narzędzia - 
mi, skłonionoby mekiecy Króla do ochronie
ni* winnego Ministra od tey kary, przez damę 
mu pisma ułaskawiającego.

Po'dlug spisu sporządzonego we wszyst- 
ś.ch departamentach, iett 500,000 weteranów 

oyskowych , z których 200 060 mogą bydź 
szcze do czynney służby użyci.

Sprawdziło się niedawne doniesienie o 
przeznaczeniu przez X>ęcia Richelieu wyzna- 
czoney tnu od j^b nagrody nairodowey, wy- 
no«> ącey 5o,ooo fn rocznego dochodu, z tą 
różnicą, iz nie grzęznąc ył go na wszystkie 
szpitale miast* Bordeauz 1 cz na wystawienie 
nowego. Gdyby zaś za życia tego X ecia szpi> 
t*l ten stanął, naowczas te 51000 franków 
j ■ yte będą na zakłady pożyteczne nuaitn 
Boi deaux.

Wszystkie KoUegiia Królewskie obchodzą 
corocznie uroczystośc S. Karola W. przez ucz
tę aka^emiczną , do ktorev cełuiący uczniowie 
bywaią przypuszczeni. Na takiey uczc e tego 
roku w kollegrum Burbonów młody Filon u- 
czeń filozoH czytał wiersz swóy łaciński, tak 
dobrze nspis*ny, że Kroi przeczytawszy go, 
kazał autorowi iego oddać pnblicząie w na
grodę przepysznie oprawione d itła Wi gili- 
usza i Horacyusza, z herbem Królewskim na 
okładkach.

Jeden z m eszkańrów tuteyszey stolicy 
utrzvmuiący w;m t z»iazk z Polską, spro
wadził z tego K<ólestwa trzy g’tunk- grochu 
w zamiarze zbogacen a niemi ziemi Francuzkiśy. 
Są V» drobne, zielone ziarna, a »m«k ich nie
równie przyiemnieyszy od znany ch u n s gro
chów. a 'O tego, zna zile od nd pl miey- 
sze. Trzeci, zwany w Polsce grochem Flo- 
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rentsk:m\ wielce jest poszukiwanym od kapi
tanów płynących na morza północne. Nayle- 
piey udaie.się na nizinach wilgotnych, a dwa 
inne rosną i na naygorszym gruncie. Już kilku
nastu właścicieli w okolicach Paryża opatrzyli 
się w te trzy gatunki grochu; a tak, za kilka mie
sięcy dowiemy się, iak też udadzą się nad 
brzegami Sekwany -

Bawiący tu Amerykanie obchodzili d. 23 Lu
tego przez patrystyczną ucztę rocznicę urodzin 
sławnego (Pasingtona ,' pod przewodnictwem 
Konsula Amerykańskiego, bo Minister tego na
rodu P. Galatin był słaby. Na tę ucztę zapro
szono także Jenerała Lafayette, przyjaciela i 
towarzysza oręża woiownika i prawodawcy, któ
rego święto czczono. Podczas uczty takie toasty 
wnoszono: z) Dnia dzisiejszego, w którym się 
naypierwszy bohatyr i najlepszy z ludzi uro
dził'. —• 4) Prezydenta Ziedngi Stanów, go
dnego urzędnika ludu wolnego ! — 5') Kro ■ 
la Francuzkiego \ — 4) Pamiątki ff^ashiag- 
tona! — 5) Bohatyrów rewolucyi Amerykań
skiej! krew ich zdobyła nam niepodległość, 
nie urachaymy się- rngdy przelać naszej dla 
iey utrzymania. — 6) Ziednoczonych Stanów 
Ameryki! jedność, roztropność i sprawie
dliwość oznaczą wkrótce im mieysce między 
narodami! — 7} Morskiey sity Amerykań
skiej}. Herkulesa w kolebce! — y) IZbuska 
Zi-.dno: Stanów, nauczyło nieprzyiacioł, iż 
ziemia ojczyzny iego będzie zawsze grobem 
dla tych, którzyby ią naszli! — 9) Kongres- 
su Ztedno: Stanów: Mądrość w radach iego, 
sprawiedliwość w uchwałach! Soi) Francyi! 
Nie zapominajmy w męzkim wieku pomocy, 
którą nem dała w młodocianym wieku 
naszym! — li Frań klina! J^niiusz iego u- 
miał równie uśmierzyć pioruny nieba, iak i 
wściekłość tyranów. — i^) Związku naszego: 
Biada tym, którzyby go rozerwać chcieli\ — 
*5) Naszego zacnego Ministra Pana Galla- 
tin! Po tych toastach, Jenerał Lafayette wniósł 
taki: Gwiazd Amerykańskich ! Oby gwiazda 
wolności obu światom przyświecała! Gdy 
P. Lafayette wyszedł z uczty, spełniono z za
pałem za zdrowie iego. Pułkownik Oconnor 
taki wniósł toast: Rozszerzenia się ustaw 
republikanckich, a wytępienia tyrannii i ary
stokracji na całym święcie! P. Fear Mło
dych RPlitych Ameryki Południowej! Pomyśl
ny skutek ich usiłowań! P. Price:: Ducha 
pokoiu i zgody: oby niebawnin rozszedł się ś 
po całym świecie'. P. Boyd: Oby orzeł Ame

rykański unosił się nad tyranniią , i pożarł 
despotyzm'. _

■ ■—W W, I.............. -

1 Od granic Francyi b Marca.
Piszą z Paryża pod dniem aagim Marca 

co następuie:
„ Świeże usiłowania Roialistów zapąlo- 

nycłi nadaią narodowi nowy stopień energii. 
Po cńwilowey obawie nastąpiło powszechne o- 
burzenie. Nie potrafię wyrazić, z iakiem ob
rzydzeniem patrzano tu na tych samych jSena- 
torów, którzy pod Cesarzem kray zgubili, wy- 
stawuiących znów u. spokoyncsć nsszę na nie
bezpieczeństwo. Niesprawiedliwie obwiniało
by ich o niestałość, bo chociaż zmienił się dla 
nich Pan, nie odmienili bynaymniey sposobu 
myślenia i działania. — Wniosek Margrabiego- 
Barthelemy rozniósł zrazu głęboki smutek. —- 
Dowiedział się o nim Król wcześnie. Zapew- 
njaią nawet, że wszystko czynił dla odwróce
nia go od kroku, który całą Francyą miał za
trwożyć. Lecz Roiąliści zapaleni tyle napra
wili iasno widzącemu Margrabiemu, iż potra
fili wmówić w niego, że tćm prżyiemniey usłu
ży Królowi, im mniey się skorym okaźe wzado- 
S/ć uczynieniu woli iego. Nie odstąpił więc wnio
sku swoiego, i zaraz publiczna papiery znacz
nie w cenie spadły, a tak rzecz publiczną zno
wu nn sztych wystawiono. Po wszystkich okrę
gach Paryża potworzyły się wydziały do u- 
Kładanla petycyy, mających za cel wyjednanie , 
.aby się prawo o wyborach’, iak iest, utrzyma
ło. Donoszą z departamentów, że wszędzie 
powstała trwoga, i że cała Francya póydzia 
za przykładem Paryża. Tymczasem, obwinia
ją tu o to mocno Ministeryum. Otwarte działa
nie byłoby zapobiegło złemu, które chce te
raz naprawić. Pan Decazes zwłaszcza wiele 
stracił w publiczney opinii. Okazał on stopień 
biegłości i zręczności, potrzebny do utrzyma
nia się w łasce Króla; r.le pragnione, żeby o- 
kazał energiią i zdatność, zdolne zapewnić mu 
zaufanie narodu. Wszyscy pokładaią teraz na
dzieję iedynie w Panu Dessoles. Mowa iego 
w Jżbie Parów wielkie na publiczności sprawi
ła wrażenie , bo widziano w niey szczerość ; 
a Dciarkuiąe ze wszystkiego, można sądzić z 
niego i kollegi iego Gowion St Cyr, źe poli
tyczna edukacya odbierana w obozach więcey 
znaczy, aniżeli brana w przedpokoiach. — 
Rozeszła się wczoray pogłoska, źe Król mia
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no wał 50 nowych Parów, i żeJzba Deputowa
nych będzie rozpuszczona, a nowe wybory 
w massie niezwłocznie nastąpią dla mienia na 
rodowe? większości, — 'Pewną lestiz^czą, 
że po całey Fęancyi daie się słyszeć snaczna 
większość życzeń' za sprawą wygnańców. Juz 
60 Departamentów wygotować miało za metru 
petycye, a rełzta pó/dz e za ich przekładem. 
— Wniosek Pana Lafitte w Jzb e Deputowa
nych trocno osłabił skutek wniosku Margrab e- 
go Bartkelemy. Ale czyto nagrodzi kilkaset o- 
sobom, których mamik. rm wniosea iego za- 
chwiał przez spadek publicznych papierów ? 
Ten Margrabia BartFelerny był Sekretarzem 
Xsęcia Choiseul Ministra Ludwika XVI, Pd 
słe® Kontwencyi narodowe?, Dyrektorem za 
czasu Rrzeczypocpol tey, 'Sekretarzem i Hra 
b-.ą za Cesarstwa , a teraz iest Margrabią. —- 
Rójaiiści zapaleni nie wsią się leszcze za po
konanych. Pysznią się, iż potrafili dawnego 
Dyrektora Rzeczypospolite? uczynić wspólni
kiem możnowładztwa.

z Madrytu i? Lutego.
Vice-Król Nawarry dostał rozkaz od Kró

la rózbroienia mieszkańców tey prowincyi, 
który to rozkaz przy trwaiącejr tam spokoyno- 
ści mocno wszystkich zadziwił.

Odebrano w Kadyzie wiadomość, iż w 
Listopadzie przybyło z Mexyku. do Fera Crux 
pod zasłoną- znacznego oddziała źołmerry Kró
lewskich 5 miliionów twardych piastrów w sre
brze, cukrze, pięciu tysiącach Worów mąkt, i 
innych płodach. Ogłoszenie to dowodzi, tak 
trudne są związki między miastem Muzykiem a 

era Cinx.
Gdy Pułkownikowi Fidal, który był na 

czele spiskowych przeciw Jenerałowi Blio w 
Walencyi, czytano wyrok śmierci, w którym go 
xdraycą oyczyzny nazwano, odezwał się: Co! ia 

,xdrayca oyczyzny'. Nigdy nim nie bytem i nie 
iefiem. Owszem, dla tego umieram, że iey 
bardzo dobrze służyłem. Xięża chcieli dowie
dzieć się czego skrytego od wspóln ków iego 
na śmierć idących, lecz nadaremnie. W kie 
szeni Kidala znaleziono proiekt adressu do 
ludu tak napisany, źe go maią za płód pióra 
nader mądrego człowieka.

r Londynu z? Lutego.
Od kilku dni dziwne po Londynie biega* 

ią pogłoski, & migdzy innetni, o bankructwie 

nsyznakomitszych domów handlowych w Liiat?* 
)pool. Czyli one są rzetelne lub nie, ręczyć 
niemożna; z tern wszystkim, kupiec handlujący 
bawełną, a w stosunkach z Lirerpoolskiemi zo
stający, ogłosił się tuza będącego w niemożno
ści wypłaty 600,000 funtów szterlingów 
(^24,000,000 złł.)

Walenty Gomez Deputowany Zjednoczo
nych Prowincyy nsd rzeką la Plata, wysła- 
z Bupnos Ayres do Anglii, wysiadł na ląd w 
F. Imouth, a niebawn.e do Londynu przybę
dzie.

Ęrzedaią tu prześlicznie odmalowany wi
zerunek Jenerała Boliuara, naczelnika RPlitey 
Wenezuelikey.

Podług listu d 28 Grudnia r. 1818 zwy* 
spy S Heleny, z żadnym Anglikiem nie roz
mawiał Bonaparte od miesiąca L>pca, a Gu
bernator zakazał wyraźnie każdemu rozmawia
nia z Jenerałem Bertrand, i nawet z małżon
ką tego. -

Wybór oiWefiminśterze trwa leszcze. 
Wczoray miał P. Lamb 3,251 a P. Hobhouse 
282? kresek. Ten iednak dla .tego nie trach 
nadziei przewyższenia przeciwnika.

Pewny mieszkaniec tuteyszy kupiwszy ba
ryłkę masła, chciat ią na dwoie przepiłować; 
ale doznając oporu, dochodził przyczyny, i 
spostrzegł nareście, że go sprawiały złote su- 
weryny w maśle będące. Znalazł ich aso pod 
jednym stęplem.

AMERYKA
Rada Stanu Rzeczypospolitey Wenezuel

skie? miała uroczyste posiedzenie, na którem 
Dyrektor naywyźszy Boliuar miał mowę o sta- 
n.e interessów publicznych. Wystawiwszy po
myślny ich obraz, i wyniósłszy pod niebiosa 
natryotyczne uczucia całego ludu, wniósł, aby 
zwołać Kongres na pierwszy dzień Stycznia 
roku rgię, na co Jednomyślnie zezwolono, w 
nadziei niewątpliwe? zapewnienia przez prawa 
stałe praw każdego, i zaraz rozesłano do po
wiatów zalecenie obrania Deputowanych.

Cała prowincya Coro podniosła chorą
giew niepodległości.

Oto iest urzędowe doniesienie dowódcy 
eskadry Ct.iliyskiey, przesiane Ministrowi woy- 
ny i morskiemu: ,

„ Zawinąłem do portu Falparaiso z eska
drą moią, tudzież z fregatą Hiszpańską Maryn 
^zabella i trzema innetni sdobytemi okrętami 
na Hiszpanach. Wyszły one z Kadyxu, aprzewo-
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we miały na sobie 606 żołnierzy i 36 offi- j 
terów, z których 213 podczas źt głogi umarło, ; 
* &77 są bardzo chorzy, reszta zdrowi, ale ś 
■wycieńczejii, i napół umarli z głodu.' Okręty 
zwane Boler es, Magdalena. i Helena zdobyto 
w porcie wyspy Santa - Maria, dokąd zawi
nęły wziaWszy nssze okręty za swoie; bp iak 
tylko który z nich zbliżał s ę , wywieszaliśmy 
Hagę Hiszpańską, a fregata Martwa Izabella 
dawała znaki przybycia. Stanęły na kotwicy 
obok naszych; ale wyszły z błędu, gdysmy Ha
gę naszę narodową wywiesili. Jeszcze trzy o 
kręty Hiszpańskie pozostałą do zabrania, a nie
zawodnie będą tnusiały do tey wytpy zawinąć, 
albo zaginą na morzu, ile miarkutemy o ich 
złym stanie ze zdobytych.“

Daa na okręcie generał San- Martin w 
porcie Kalpcraiso.

Podpisano: Manuel Blanco Ęncalada.
Takt-ma koniec wyprawa Kadyxka z 2,000 

łudzi złożona, która miała bronić stwlicy Paru.

OBWIESZCZENIA
Kommisya Rządowa Woyny uwiadamiaj 

iż dnia 22 Marca r. b. odbywać się będzie w 
salach posiedzeń Komitetu artyileryi i jnżynie- 
rów w pałacu Kommissyi Rządowey Woyny, 
przy ulicy Senatorskiey pod numerem 479 sto
jącym , ostateczna Iicytscya na dostawę 8 ty* 
sięcy pięcio-ćwierciowych beczek wapna Kra
kowskiego. Sposob odbywjnia licytacyi, i wa
runki pod któremi przedsiębiercy ao licytacyi 
przypuszczonemu byeż mogą, dawnieyszemi Ga
zetami ogłoszonemi zostały..

Działo się w Warszawie ma posiedzeniu 
Kommissyi Rządowey Woyny dnia 18 Marca 
1819 roku.

Radca Stanu, pełniący tymczasowie obo
wiązki Ministra Woyny, 

Jenerał Dywizyi Hauke.
Radca Stanu, Dyrektor Jeneralny i 

j.B. Stefan ilv.'Grabowski
Sekretarz Jeneralny 

Jenerał Brygady Nowicki.

Depatacjo Główna Jarmarczna.
W skntc-k Reskryptu Kommissyi Rządowey i 

Scraw Wewnętrznych i Policyi z daty dzi- 
rieyszey Nr: zawiadomią handlciącą pybli- •
czność, iż podług decyzyi, JO. Xięcir. Namie
stnika Królewskiego w Radzie, Jarmark Wa/ny i 
tegoroczny wiosenny rozpocznie się w siódmy

Poniedziałek po poniedziałku Wielkanocnym, to 
iest w dnnf 31 M«ia r. b. zzarhowanem swo
bód kuprom zagranicznym zapewnionych.

w Warszawie dnia 11 Marca igrę.
Radca.Stanu, Prezes Deputacyi. -

, IX o y d a.
Leśkiewicz S. $.

i Biezur Mess■uerordaete Gzn .ral-Deputation
Macht zufoige ęines hochen Rssknpts des 

Ministeryóms des Jnnern und der Polizey ront 
heutigen dato mit Nr: %%% bezeichnat dem han- 

! deladen Publikum hiemn bekannt, dsss in Ge- 
Imaessheit emes von §er Durchlaucht dem Fur- 

sten Statthalter des Koęnigreichs genomrnenen 
Beschlusses, die diesjaehnge Friibjabrs M«sse , 

i f.^dieses Jahr am yten Mentage aach dem O- 
stenr Montage das ńt, den gtsten May d. J. 
ihren Anfang nehmen wird, mit BeybebHtung 
«Her den auslaendischen Kaufieuten bewdligten 
Eegniistigungen.

Warschau den men Maertz 1819.
Der Staatsratb, Praesident der 

. , Deputation.
W o y d a, 
Leśkiżwicz, S. J.

DONIESIENIE.
Są do wypuszczenia z wolney ręki od Sgo 

Jara roku bieżącego dobra Piotrkowice, z fol
warków Piotrkowice, Maydan, Kużmy i wsi 
Dąbie składające się, — maiące gospodarzy 
64 —- nad rzeką Wisłą, o dwanaście mil pocz
towych od Warszawy, mili od miasta poł 
wiat<3w'ego Kozienic, — a pięć od miasta Wo- 
ewódgkiego Redonaia położone, — naylepsze 

grunta pszenne i żytne, — oraz obszerne pa
stwiska i łąki zawierające w sobie; wysie
wu ozimego do lęokorcy, — tyleż jarego.—• 
O dalszych szczegółach tychże dóbr tyczących 
się dowiedzieć się można na gruncie wvsi Piotr
kowic, — w Warszawie u Wgo AIexandra En- 
gelke Notaryuaza mieszkającego przy ulicy Se
natorskiey pod Nrem 460, — a w Radomiu u 
Wgo Słotwińskiego Adwokata przy Trybunale 
Radoimkim.

Piotrkowice dnia 6 Marca igrę^roku.

Bó dzisiejszego Nr w Gazet j naszej 
dołącza siS Ner X ROZMAITOŚCI.

DODATEK


